re uoluisset functionē, qui tñ (ut ait sacer textus) postulauit à rege & cōstituit super opera prouincię Babylōis, Sidrac, Misac, & Abdenago. At ne cui locus in re præfenti tergiversandi relinquantur: quod dicimus, Deū uidelicet approbasse regū inter fideles pluralitatem: unde cōficitur plane nō iussisse eū, ut unus orbis laicus princeps dominaret, cui ceteri parere (sicut Iacobus excogitauit) teneretur: uno mōstrandū est uerbo. Nimirū istud in euitabitur ex eo liquet, q̄ Helix sanctissimo propheta: ut ungeret Afahel regem super Syriā, dominus præcepit, dicens: Vade & reuerte in uiam tuā per desertū in Damascū, cuiq; perueneris illuc, unges Afahel Regē i. Regū i. & Iehu filiū Nāsi unges regē sup̄ Israel. Hinc & per Salomonē dei sapia. Per me, inquit, reges regnant, & leges cōditores iusta decernunt: per me principes imperāt. Et in euāgelio dñs. Reges gentiū dominant eorū. Agedum per naturā legē ut monarcha toti mūdo imperet aliquis, nō decernit deus. In scripta uero & populo suo per Moysen tradita legē: hoc fieri nō modo non iubet, sed plures ex æquo principes illi mandat præfici. In euangelio autē: acta prius confirmat. Dicit igitur Iacobus in qua potestate sancti uniuersos christianorū reges & principes, monarchæ uni, hoc est Germano imperatori audientes esse debere: qđ profecto intolerabilis error merito censeri debet. Neq; est ut cōtēdat parem esse inter christianos rationē de ecclēastica potestate (q̄ reuera monarchica est) & seculari. In hoc em̄, puerili fallit ignorantia. Porro cū diuinā seu ecclēasticę pollicia unicus sit lex immutabilis, q̄ oim natiōi q̄ sub cœlo est cōgruit, una illius inuariabilis fides, unicus in eandē introitus fidē, id est baptismus: Dei spū per Apostolū dicēte: Vnus dominus, una fides, unum baptisma: unicus & sup̄mū politizæ huius oportuit eē dei uicariū, qui summā in terris sub eo gereret potestatem ne schismata in lege q̄ (ut dictū ē) immutata semp̄ manebit, orientaret si hoim malitia, ut fit, id cōtingeret: manifesta authorū foret damnatio. ut p̄terea una & ecclētholica esset christianorū ecclēia: sicut hac cōsideratione exprimi Niceno uoluit in concilio spū sanctus illi præfens, dum dicitur: Credo unā sanctā catholicā & apostolicā ecclēiam, & hoc inquam tam unitate capitis primarij, q̄ ministerialis ac fidei & legis, ad quā oēs indispēfabilit̄ obligari noscunt. In politia autem seculari nā

Regū i.

Prouer. 8
Luc. 22.

X

Ephes. 4.

ita est, neq; esse potest: propter disparem uarijs in climatibus ac regionibus hoim naturam. Nulla em humana lex pro ciuili politia (quæ de rebus particulatim decernat) fieri pot, quæ indiscriminatim hoibus cunctis profuit. Itidem & de pœnis in ciuiliu transgresso res legum cõstat. Genus quippe tormeti unum qd uni utile est nationi, alteri profusum noxiu esset, & hoc ulteriori explicatione opus nõ habet: cum etiã in eadẽ regione aliter p cõsimili cõmissio cædant pueri, aliter adolecẽtes, aliter adulti. Ecclesiastici aut iuris cõsura, eadẽ apud oẽs est: & in quantilibet distates ferri (ut certu est) pot. Ita em facile dei & Ecclie legibus parete contumaciter noles: ab sens ut pns excõicatiois mucrone ferit, & ita de spcipuis alijs qbus Ecclia utit castigatõibus, cuiusmodi sunt suspensio, interdictu, irregularitas, & si quæ sint cõsiles pœnæ. Secus aut de ciuiliu censura pœnæ: cuius (q materialis e) nõ ferit gladius nisi presentẽ. Perpẽ dat igit Iacobus ex ijs quæ cõia sunt & expertis omnibus peruia, q imprudenter & erronee ausus est asserere: Christianos reges & Principes uniuersos obedientiam uni seculari monarchæ debere, & hoc quidem iure diuino.